
DETERMINAZIONE N° 654 DEL 13/07/2016

OGGETTO:  Impegno di spesa per rimborsi IMU – contribuente 00665090486.

IL DIRIGENTE

VISTA la disposizione sindacale n. 86 del 02/05/2016 di incarico dirigenziale;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  83  del  30/05/2016  relativa  alla
nomina del Funzionario Responsabile IMU;

PREMESSO che è pervenuta all’Ufficio Tributi del Comune di Bagno a Ripoli la richiesta
di rimborso IMU prot. 9172/16 del 18/03/16 della società cf 00665090486, per IMU annualità
2012, 2013 e 2014 versata in eccesso in quanto utilizzato erroneamente per l'u.i. Fg 30 Part
1051 la categoria abitativa A (coefficiente 160) anziché la categoria D (coefficiente 65);

CONSIDERATO che i  minori  versamenti  sul  codice tributo  3925 “IMU Stato”,  per  le
annualità 2013 (€ 6.858,00) e 2014 (€ 11.036,00) saranno compensati con il credito codice
tributo 3918 “IMU Comune” relativo alle corrispondenti annualità, e che l'imposta non versata
per l'annualità 2012 sarà recuperata con emissione avviso di accertamento IMU pari ad €
6.228,00;

VERIFICATO tuttavia che per l'annualità 2015 non risulta effettuato il  versamento a
saldo pari ad € 31.039,00, che dovrà essere eseguito mediante ravvedimento operoso, il cui
importo, maggiorato di sanzioni ed interessi e calcolato alla data del 13/07/2016, ammonta ad
€ 32.242,00; 

VISTO l'art.1, comma 164, della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007)
che  dispone  “Il  rimborso  delle  somme  versate  e  non  dovute  deve  essere  richiesto  dal
contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui
è stato accertato il  diritto alla restituzione. L'ente locale provvede ad effettuare il rimborso
entro centottanta giorni dalla data di presentazione dell'istanza.”;

VISTO l'art.1, comma 165, della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007)
che prevede “La misura annua degli interessi è determinata, da ciascun ente impositore, nei
limiti di  tre punti percentuali di differenza rispetto al tasso legale. Gli interessi sono calcolati
con maturazione  giorno per giorno con decorrenza dal giorno in cui sono divenuti esigibili.
Interessi  nella  stessa  misura  spettano  al  contribuente  per  le  somme  ad  esso  dovute  a
decorrere dalla data dell'eseguito versamento.”; 

VISTA  la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del  27/02/2007  relativa  alla
determinazione della misura degli interessi ai sensi del citato art.1, comma 165, L. n. 296/06,
corrispondente al tasso legale; 

VISTO l’art. 28 del Regolamento di Contabilità;



VERIFICATA la veridicità e la legittimità delle suddette richieste di rimborso;

DETERMINA

• di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma di  € 31.270,00 (vedasi
prospetto  dettagliato  depositato  in  atti  presso  l'ufficio),  a  titolo  di  rimborso  IMU
annualità 2013 e 2014 con imputazione alla Missione 1 Programma 4 Piano Finanziario
U. 1.9.2.1.1. Cap. PEG 1220.00.00 “Sgravi e rimborsi tributari comunali” del bilancio di
previsione  2016, impegno n. 2016/1429;

• di  dare  atto  che  i  minori  versamenti  sul  codice  tributo  3925  “IMU  Stato”,  per  le
annualità 2013  (€ 6.858,00) e 2014 (€ 11.036,00) saranno compensati con il credito
codice tributo 3918 “IMU Comune”;

• di accertare la somma di € 6.228,00, a titolo di incasso IMU annualità 2012 (avviso di
accertamento  IMU  2012),  Piano  Finanziario  E.  1.1.1.6.2.  Cap.  PEG  13472.00.00
“Recupero IMU” accertamento n. 2016/273;

• di accertare la somma presunta di € 32.242,00, a titolo di incasso IMU annualità 2015
(ravvedimento operoso del saldo IMU 2015), Piano Finanziario E. 1.1.1.6.2. Cap. PEG
13472.00.00 “Recupero IMU” accertamento n. 2016/274;

• di dare atto che la scadenza della presente obbligazione è fissata entro settembre 2016.

IL DIRIGENTE
    (Dott. Dario Navarrini)

SETTORE GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151,
comma 4, e art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267.

E’ esecutiva.
Lì, 28/07/2016

   IL DIRIGENTE
      (Dott. Dario Navarrini)


	DETERMINAZIONE N° 654 DEL 13/07/2016

